
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 61 del 24-03-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.137 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 61 DEL 24-03-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - APPALTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO PER 

LINTERVENTO DI "RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE" 

NEL COMUNE DI MUCCIA  O.C.S.R. n. 56/2020 e n. 109/2020 ID OPERA 523  

CUP: E12B20000110001 - CIG: ZDC3109374  Affidamento allo Studio Pro Energy 

Systems srl (PenSy srl) di Ascoli piceno (AP). 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 
agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 

- tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, crolli, l'interruzione dei servizi 
essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate; 

- tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato gravemente 
infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

- il Comune di Muccia è proprietario di diversi immobili pubblici che, a seguito degli eventi sismici sopra 
elencati, hanno riportato danni considerevoli; 
 

Premesso che: 
- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono verificati a 

partire dal 24 agosto 2016; 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 61 del 24-03-2021   

-  pag. 2  - 

Individuato nel sottoscritto Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione del Comune di Muccia, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice; 
 

Considerato che tali eventi sismici hanno danneggiato in maniera considerevole l’edificio residenziale 
denominato “Palestra Comunale” sito in Via Largo Fedeli, di proprietà del Comune di Muccia, contraddistinto 
catastalmente al foglio 7 particella 357; 

Considerato che a seguito di sopralluogo è stata redatta la scheda Aedes Id n. 30313 del 03.11.2016, con esito E 
(edificio inagibile); 

Preso atto: 

-     dell’ordinanza sindacale n.514 del 17/06/2017 con la quale veniva dichiarata la struttura inagibile; 

- dell’ordinanza sindacale n.51 del 01/09/2018 con la quale venivano ordinati il transennamento e la 

demolizione degli edifici Scuola Materna, Scuola Elementare 1. e Palestra, tutti di proprietà comunali a 

seguito del sopralluogo effettuato in data 30.08.2018, dai tecnici del Comune di Muccia, Mibact, Vigili 

del Fuoco e Cosmari S.r.l. e del relativo verbale sottoscritto in pari data, registrato al protocollo 

comunale n. 6863 del 31.08.2018, nel quale, a seguito di opportune valutazioni, viene prescritta la 

demolizione totale degli edifici scolastici (scuola materna e scuola elementare) e della palestra, censiti 

catastalmente al Foglio 7 Particelle 425-357, tutti di proprietà comunali; 

 
Richiamata l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione sisma 2016, n.109 del 23/12/2021 
recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 
definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” nella quale 
all’allegato 1 risulta inserito l’intervento di ricostruzione dell’edificio denominato “Palestra Comunale” per un 
importo pari a €. 1.265.224,00 ; 
 
Vista la nota n.40750 del 20/06/2018 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, assunta a 
nostro prot. n. 5132 del 20/06/2018 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – Comunicazione per 
l’avvio delle procedure di attuazione del 2° programma di interventi sulle opere pubbliche, modifiche ed 
integrazioni alle O.C.S.R. n. 27/2017, n. 33/2017 e n. 37/2017”, con cui sono state comunicate le modalità con le 
quali dare avvio alle procedure inerenti il calcolo e il caricamento dei documenti necessari alla verifica di 
congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) e propedeutiche all’affidamento dei servizi di progettazione, oltre alla 
nomina del R.U.P.; 
 
Dato atto che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche assunta al ns. prot. 1537 del 
02/03/2021 avente ad oggetto “ O.C.S.R. n. 56/2018 – Comune di Muccia – ID 523 – “Palestra tipo B1 D.M. 
18/12/1975”. VERIFICA CONGRUITA’ IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.) – Comunicazione esito.” ha comunicato l’esito 
positivo della verifica svolta sulla Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R., confermando il nuovo 
importo dell’intervento, pari a complessivi €.1.347.486,64; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 1 e 2, lettera a), del Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 conv. in Legge n. 
120/2020 in merito all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione; 
 
Richiamato l’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei 
territori interessati dal sisma del 2016, n. 109 del 23 maggio 2020 che recita testualmente: “ I soggetti attuatori 
procedono all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro nonché dei servizi, ivi compresi 
quelli di ingegneria, architettura e di supporto al responsabile unico del procedimento, di importo inferiore a 
75.000 euro.” 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 61 del 24-03-2021   

-  pag. 3  - 

 
Considerato che per la presente procedura di gara è stato acquisito attraverso il portale SIMOG dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, il CIG: ZDC3109374 
 
Richiamata la nota prot. n. 1786 del 11.03.2021 con la quale veniva chiesto allo STUDIO PRO ENERGY SYSTEMS 
srl di formulare la propria migliore offerta, sull’importo a base di gara pari a € 6.923,58 oltre IVA e oneri, per la 
redazione del Progetto di fattibilità tecnico economica per la ricostruzione della Palestra Comunale danneggiata 
da eventi sismici sito in Via Largo Fedeli nel comune di Muccia, entro le ore 12:00 del 12.03.2021 
 
Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 1916 del 16.03.2021 con la quale lo STUDIO Pro Energy 
Systems srl, offriva il ribasso del 2% sull’importo a base di gara pari a  € 6.923,58  oltre IVA e oneri, ovvero, 
l’importo di a € 6.785,11 oltre IVA e oneri per l’esecuzione delle prestazioni sopracitate. 
 
Ritenuta tale offerta congrua con riferimento alle prestazioni da eseguire ed agli elaborati da produrre; 
 
Verificato: 

-  la società PRO ENERGY SYSTEMS srl  è regolarmente iscritta all’Elenco speciale Professionisti, di cui 
all’art. 34 del D.L. 189/2006, con il n. EP_012634_2017 ;  

- L’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 
- Di non trovarsi nelle condizioni di divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- Di accettare le clausole contenute nel Protocollo di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il 

Commissario straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale unica di Committenza; 
- Di non trovarsi nella condizione di esclusione di operatori economici che abbiano superato i limiti di 

incarichi di cui ai commi 2,3 e 4 dell’Art. 3 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 
11/07/2017 

 
Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente appare necessario addivenire, alla citata 
aggiudicazione ai sensi dell'articolo 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, fermo restando che l'aggiudicazione 
stessa è condizionata alla positiva verifica sul possesso dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di 
offerta e acquisirà efficacia solo all'esito favorevole di tale accertamento, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del 
D. Lgs. 50/2016. 
 
Evidenziato che, una volta effettuati i controlli previsti ex lege e qualora dagli stessi risultasse il nulla osta a 
procedere, si proseguirà con la stipula del contratto e che, a contrario, qualora dai controlli svolti emergessero 
cause ostative a rendere efficace il provvedimento di aggiudicazione, si procederà in autotutela ad annullare 
senza indennizzo il presente provvedimento. 
 
Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. In Legge n.120/2020 che ha esteso anche agli affidamenti 
diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizi di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica per i lavori di ricostruzione della “palestra comunale”; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 61 del 24-03-2021   

-  pag. 4  - 

Verificato che la spesa di € 6.785,11 oltre oneri previdenziali e IVA 22%, per complessivi € 8.549,23 trova 
copertura al capitolo di bilancio 2684/9, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio di previsione anno 
2021 in corso di predisposizione 
  
Visti 

- Lo Statuto comunale e il Regolamento contabilità 
- Il D.lgs. n. 267/2000 
- Il D.lgs. n. 50/2016 
- Il D.L. n.76/2020 conv. In Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni) 
- Il D.L. n. 189/2016 conv. In Legge n. 229/2016  
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109/2020  
- La Legge n. 241/1990 
- La Legge 136/2010 
- Le Linee Guida ANAC n.1 

 
 
 

DETERMINA 
 

- La premessa forma è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- Di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi per la redazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica per i lavori di Ricostruzione della Palestra Comunale allo PRO ENERGY SYSTEMS srl con sede 
in ASCOLI PICENO (AP)  P.IVA : 01942740448 mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1, comma 
2, lett a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per l’importo di  € 6.785,11  oltre oneri 
previdenziali e IVA 22%, per complessivi € 8.549,23; 
 

- Di impegnare la somma di € 6.785,11 oltre oneri previdenziali e IVA 22%, per complessivi € 8.549,23 al 
capitolo di bilancio 2684/9, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio di previsione anno 
2021 in corso di predisposizione, in favore dello Studio Pro Energy Systems srl; 

 
- Di dare atto che la presente determinazione avrà carattere esecutivo a seguito della verifica positiva sul 

possesso dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di offerta e acquisirà efficacia solo 

all'esito favorevole di tale accertamento, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 

 

- Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione delle pratiche da presentarsi entro 30 gg 

dall’affidamento;  

 

-  di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato, 

a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente, che diverrà quindi equivalente ad una 

convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma 
del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a 
registrazione solamente in caso d’uso, ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, 
n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione 
saranno a carico del Professionista;  

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni 
 

- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 61 del 24-03-2021   

-  pag. 5  - 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

- Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013  

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 61 del 24-03-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 24-03-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    88 del 

24-03-2021 

 

 

Muccia, 24-03-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 24-03-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 24-03-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

